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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na téma Vlivu prostředí primární rodiny na postoje

mládeže k uzavírání manželství. Tato práce obsahuje kapitoly, které se věnují manželství

jako takovému, dále jeho funkcím, účelům, základním formám a zároveň jeho možnému

rozpadu. Práce se také zabývá primární rodinou, rolemi rodičů a výchovnými styly.

V neposlední řadě obsahuje teoretická část témata jako je vliv primární rodiny

na partnerské vztahy a také představy mladých lidí o manželství. Metodou výzkumu

je dotazník, který zkoumá jednotlivé položky v primární rodině, jež by mohly mít vliv

na postoje mládeže k uzavírání manželství a představy mládeže o vlastním partnerském

či manželském vztahu. K vyhodnocení výsledků byly použity procentuální výpočty

jednotlivých položek a následně vhodný statistický test, čímž je Pearsonův Chí-kvadrát test,

který zjišťuje závislost mezi dvěma kvalitativními znaky.
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Annotation

Title: Influences of a prime family environment on attitudes of young adults

in regards to getting married

This bachelor thesis focuses on the topic of Influences of a prime family

environment on attitudes of young adults in regards to getting married. This thesis contains

chapters which deal with marriage, its functions, purposes, basic forms and at the same

time with divorces. The thesis also deals with the primary family, the roles of parents

and styles of education. Last but not least, the theoretical part contains topics such as the

influence of the primary family on partnerships and also young people's ideas about

marriage. The research method is a questionnaire that examines individual items

in the primary family that could influence the attitudes of young people to marriage

and young people's ideas about their own partnership or marriage. Percentage calculations

of individual items were used to evaluate the results, followed by suitable statistical test

such as Pearson's Chi square test, which detects the dependence between two qualitative

parameters.
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Úvod

Tématem práce je Vliv prostředí primární rodiny na postoje mládeže k uzavírání

manželství. K tomuto tématu mě inspirovala kniha Klíč k výběru partnera pro manželství,

jejímž autorem je Miroslav Plzák a zároveň mě téma partnerských vztahů celkově zajímá.

Cílem mé práce je zjistit, jaké faktory primární rodiny ovlivňují následné postoje

mládeže k uzavírání manželství. Snažila jsem se tedy do teoretické části zahrnout různé

činitele, které by mohly mít na zmíněné postoje vliv a následně jsem popisovala, jakým

způsobem je těmito činiteli dítě ovlivňováno. Zároveň jsou v práci zahrnuta témata, která

jsem považovala za důležitá zmínit a která se úzce dotýkají předmětu mé práce jako

je manželství, rozvod nebo představy mladých lidí o manželství.

V teoretické části je použita nejrůznější literatura, jejímiž autory jsou například

Corneau, Čáp, Fialová, Kratochvíl, Možný nebo také aktuálně velice známý párový

psychoterapeut Vojtko. Některé zdroje jsou již starší, snažila jsem se ale vybírat takové,

které dle mého názoru mají stále výpovědní hodnotu a informace v nich uvedené platí

i v dnešní době.

Praktická část je věnována kvantitativnímu výzkumu, jehož metodou je dotazník

s převážně uzavřenými otázkami. Mými respondenty jsou studenti maturitních ročníků

vybraných dvou středních škol. Jedná se tedy o mládež ve věku od 18 do 19 let. Dotazník

je rozdělený na dvě části. Do jeho první části jsem zahrnula různé specifikace vztahu

rodičů primární rodiny a také fungování domácnosti. Druhá část se zabývá především

postoji mládeže k manželství a rozvodu, zároveň také představami o svém vlastním

partnerském či manželském vztahu. Následně jsou odpovědi z obou částí dotazníku

porovnávány a vyhodnocovány na základě předem stanovených hypotéz. Pro zjištění

výsledků vlivů je použit vhodný statistický test Pearsonův Chí-kvadrát test, který zjišťuje

závislost mezi dvěma kvalitativními znaky.

Na podobné téma prováděla výzkum v 80. letech Šípová, která zkoumala vliv

modelu vztahu rodičů na utváření ženské nebo mužské role dítěte, dále na volbu partnera

pro život a také na model rodiny, kterou má dítě tendenci vytvořit. Výsledky tohoto

výzkumu mě velice zaujaly a jsou detailněji zmíněny v mé práci. I když je studie starší,

myslím, že její výstupy jsou nadčasové.
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Teoretická část

1. Definice manželství

Ač se možná může zdát, že manželství a rodina jakožto společenská instituce

provází lidstvo již od samého počátku, není tomu tak. Přesto má ve společnosti velice

hluboké kořeny a v průběhu času se dle Klaboucha (1962) jeho podoba různě měnila.

Můžeme mluvit například o skupinových manželstvích, matriarchátu či patriarchátu.

Samozřejmě i pravidla pro uzavírání manželství a celkově pro jeho fungování se postupem

času proměňovala. Teprve od 19. století začalo být na manželství pohlíženo jako

na smlouvu mezi mužem a ženou a v této době můžeme hledat počátky manželství, jaké

ho známe teď.

V průběhu 20. století došlo opět k mnoha změnám, a to, jak uvádí Goody (2006),

především v postavení žen jak ve společnosti, tak v samotném manželství. Ženy byly

zaměstnávány čím dál častěji, což do té doby nebylo obvyklé. Také se začal klást větší

důraz na jejich vzdělání a celkově bylo toto období velkým rozmachem emancipace žen.

V dnešní době je podoba manželství, vzájemné vztahy mezi manželi a dětmi

a jejich práva a povinnosti upravena zákonem. Dle Občanského zákoníku účinného

od roku 2014 je manželství definováno jako „trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem,

který stanoví tento zákon. Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova

dětí a vzájemná podpora a pomoc“ (Zákon č. 89/2012 Sb.). Z tohoto všeobecného

ustanovení tedy vyplývá, že manželství nemůže vzniknout mezi dvěma osobami stejného

pohlaví. Manželství vzniká svobodně a souhlas k němu dává žena i muž. V České

republice existují dva typy manželství, čímž je sňatek občanský, který je uzavřen před

orgánem veřejné moci a sňatek církevní, který se uzavírá za přítomnosti orgánu

„oprávněné církve“ (Zákon č. 89/2012 Sb.).
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2. Účel a funkce manželství

Jak již bylo řečeno, v průběhu času se měnila jak podoba, tak i funkce manželství

potažmo rodiny. Jednou z nejzákladnějších funkcí manželství je funkce biologicko-

reprodukční. Ta má význam jak pro celkovou společnost, která se díky rození dětí rozšiřuje,

tak i pro jedince. „Význam biologicko-reprodukční funkce rodiny pro samotného jedince

je pak spatřován jednak v uspokojování jeho biologických a sexuálních potřeb, ale také

v uspokojování potřeby pokračování rodu každého jedince“ (Kraus, Poláčková, 2001,

s. 79). Podobné tvrzení uvádí také Plzák (2010), který připisuje manželství zásluhu

za zvýšení pravděpodobnosti pokrevního otce dítěte, díky čemuž mohou existovat přání

dědičné ochrany potomstva a bude tak uchována biologická existence národa. Důležitou

funkcí je také vznik vzájemných závazků a povinností, dále dědické právo a nesmíme

opomenout sociálně ekonomickou funkci. Ostatně jak se říká „Ve dvou se to lépe

táhne.“ Mnoho funkcí manželství se stává důležitějšími a nabývají na daleko větším

významu v momentě, kdy manželé zplodí děti. A to ať už se jedná o sociálně-ekonomickou

funkci, dědické právo nebo povinnosti vůči dětem. Navíc vznikají nové úlohy, jako

je například socializačně výchovná funkce. „Socializací v rodině rozumíme především

proces působení rodiny na své členy v celém souhrnu jevů a procesů: ekonomických,

sociálních, kulturních, mravních, estetických, zdravotních a jiných“ (Kraus, Poláčková,

2001, s. 80).

Dle mého názoru jsou další neopomenutelné funkce a účely manželství, které

možná nejsou natolik oficiální, ale přesto jsou důležité a tím jsou funkce citové. Manželský

svazek může v lidech vzbouzet pocit větší jistoty a oddání, také může přinášet pocit

bližšího propojení a vzájemného patření si. Přesto ne všichni lidé mají touhu žít

v manželském svazku a dokonce, i pokud žijí s partnerem, pro ně není manželství lákavé,

výhodné nebo smysluplné.
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3. Formy manželství

V dnešním 21. století se v České republice může objevovat již nespočet různých

podob manželství nebo párového soužití ve smyslu rozdělení rolí ve vztahu. Záleží pouze

na daných dvou lidech, na jejich preferencích a domluvě, což já osobně považuji za velice


[…]


na volbu životního partnera, utváření ženské nebo mužské role dítěte a na model rodiny,

kterou má dítě tendenci vytvořit.

Náplní praktické části, je zkoumání konkrétních vlivů primární rodiny na postoje

mládeže k uzavírání manželství. Výzkum jsem prováděla pomocí dotazníku, kterého

se účastnili respondenti ve věku 18-19 let. Dotazník byl rozdělen na dvě části.
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Otázky první části dotazníku se týkaly primární rodiny, druhá část dotazníku se zabývala

postoji mládeže k manželství. Nejzajímavějším zjištěním bylo, že největší vliv na to,

zda mládež chce vstoupit do manželství nebo ne, má vnímání vztahu vlastních rodičů.

Pokud respondenti vnímají vztah svých rodičů jako harmonický, pak je pro ně důležité

vstoupit do manželství. Jestliže tento vztah vnímají jako konfliktní, pak považují

manželství za zbytečné. Tento výsledek vyšel i u respondentů, kteří mají rodiče rozvedené.
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Dotazník

1.část

Pohlaví: muž žena

1. V jakém vztahu žijí v současné době tvoji rodiče?

a) v manželském

b) v partnerském

c) rodiče jsou rozvedeni/ rozešli se

d) jiné

2. Pokud jsou tvoji rodiče rozvedeni nebo z jiného důvodu žiješ pouze s jedním

z rodičů, uveď se kterým.

a) matka

b) otec

c) střídavá péče

3. Pokud jsou tvoji rodiče rozvedeni nebo z jiného důvodu žiješ pouze s jedním

z rodičů, uveď jak dlouho. (v letech, měsících)

……………………………

4. Který z rodičů má větší rozhodovací pravomoc? (rozhoduje o výchově a chodu

domácnosti, má poslední slovo)

(Jestliže žiješ pouze s jedním z rodičů, uveď, jak tomu bylo dříve.)

a) otec

b) matka

c) rodiče mají pravomoce rovnoměrně rozdělené

d) jiné

5. Který popis nejlépe charakterizuje vztah tvých rodičů/ rodiče s jeho partnerem?

(Jestliže žiješ pouze s jedním z rodičů, uveď, jak tomu bylo dříve.)

a) vztah vnímám tak, že je většinu času harmonický

b) vztah vnímám spíše jako harmonický, ale občas se objevují konflikty

c) vztah vnímám spíše jako konfliktní, ale občas bývá i harmonický

d) vztah vnímám tak, že je většinu času konfliktní

6. Jak jsou ve vaší domácnosti rozdělené role? (domácí práce, financování)

(Jestliže žiješ pouze s jedním z rodičů, uveď, jak tomu bylo dříve.)

a) žena se stará o domácnost a muž se stará o finance

b) žena se stará o domácnost a zároveň se finančně podílí na chodu domácnosti,

muž jí občas pomáhá s domácími pracemi a finančně se podílí na chodu

domácnosti
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c) domácí práce a financování domácnosti je rovnoměrně rozděleno

d) muž se stará o domácnost a žena se stará o finance

e) jiné

7. Jak vnímáš svůj vztah s matkou?

a) s matkou jsme si velice blízké/blízcí, náš vztah vnímám kladně

b) vztah vnímám spíše kladně

c) vztah vnímám spíše negativně

d) nejsme si vůbec blízké/blízcí, vztah vnímám negativně

e) vztah s matkou je mi lhostejný

f) nemám matku

8. Jak vnímáš svůj vztah s otcem?

a) s otcem jsme si velice blízcí, náš vztah vnímám kladně

b) vztah vnímám spíše kladně

c) vztah vnímám spíše negativně

d) nejsme si vůbec blízcí, vztah vnímám negativně

e) vztah s otcem je mi lhostejný

f) nemám otce

2.část

1. Je pro tebe důležité vstoupit do manželského svazku v dlouhodobém vztahu?

a) ano, manželský svazek je pro mě důležitý

b) nebráním se do budoucna manželskému svazku, ale není to pro mě příliš

důležité

c) ne, manželský svazek považuji pouze za zbytečnou formalitu

d) na toto téma nemám zatím jasný názor

2. Do jaké míry vnímáš rozvod jako řešení možného konfliktu, který by mohl

nastat ve tvém budoucím manželském svazku?

a) rozvod vnímám jako běžnou věc, případné neshody bych pravděpodobně

řešil/a rozvodem

b) rozvod vnímám jako krajní řešení při manželské krizi

c) rozvod vnímám jako pro mě nepřijatelné řešení

3. Kdo by podle tvého názoru měl mít ve tvém manželském nebo partnerském vztahu

větší rozhodovací pravomoc? (poslední slovo, rozhoduje o výchově a chodu

domácnosti)

a) preferoval/a bych, aby měla větší rozhodovací pravomoc spíše

partnerka/manželka

b) preferoval/a bych, aby měl větší rozhodovací pravomoc spíše

partner/manžel

c) preferoval/a bych, aby byla rozhodovací pravomoc rovnoměrně rozdělená
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4. Jak si ve svém manželském nebo partnerském vztahu představuješ rozdělení

rolí? (domácí práce, financování domácnosti)

a) žena by se měla věnovat především domácnosti, muž by se měl starat

o financování domácnosti

b) žena by se měla věnovat domácnosti a zároveň by se měla podílet

na financování domácnosti, muž by se měl podílet na financování

domácnosti

a občas pomoci ženě s domácími pracemi

c) role by měly být rovnoměrně rozdělené, oba partneři by se měli věnovat

domácnosti a podílet se na financování domácnosti stejně

d) muž by se měl věnovat především domácnosti, žena by se měla starat

o financování domácnosti

e) jiné

5. V jakém věku bys rád/a vstoupil/a do manželského svazku?

a) do svých 25 let

b) mezi lety 25-35

c) po 35. roku života

d) jiné