# Zápis o části státní bakalářské zkoušky

## Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Michaela Denková
**Rok narození:** 1998
**Identifikační číslo studenta:** 46136338

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální pedagogika
**Studijní obor:** Sociální pedagogika
**Identifikační čísla studia:** 626181

**Název práce:** Vliv prostředí primární rodiny na postoje mládeže k uzavírání manželství
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra učitelství (28-08)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Jan Drahoňovský
**Oponent(i):** doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 21.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka velmi pečlivě zpracovala a prezentovala výzkum. Definovala základní koncepci manželství.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ....
PhDr. Monika Nová, Ph.D. ....
PhDr. Jan Drahoňovský .....
Mgr. Andrea Madárová .....